
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Assistenza alla presidenza del consiglio n° 
184 del 13/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI UN 
SISTEMA INTEGRATO, AD USO DEL SALONE CONSILIARE, PER 
L'AMPLIFICAZIONE SONORA, LA REGISTRAZIONE AUDIO E VIDEO DELLE 
SEDUTE, CON POSSIBILITÀ DI TRASMISSIONE IN STREAMING NONCHE' PER LA 
GESTIONE DELLE VOTAZIONE. APPROVAZIONE BOZZA DISCIPLINARE DI GARA. 
CIG: Z132141AB4 

Il Redattore: Baglieri Maria 

Premesso che:
• le dotazioni tecnologiche della sala consiliare ubicata presso il Municipio del Comune di Ra-

gusa sono obsolete e non più adeguate alle esigenze del Consiglio comunale;
• gli impianti esistenti sono stati nel tempo oggetto di continui malfunzionamenti e pertanto è 

opportuno procedere con la loro sostituzione;
• la situazione è particolarmente critica per quanto riguarda l’impianto audio in quanto i micro-

foni si stanno progressivamente guastando e i sistemi di diffusione e registrazione non per-
mettono un chiaro ascolto del parlato e di conseguenza una precisa  trascrizione;

• allo stato attuale risulta inderogabile l’installazione di nuovi e più moderni sistemi audio/vi-
deo, di votazione elettronica atti a supportare le sedute del Consiglio comunale in modo effi-
cace, performante, flessibile e con elevate garanzie di continuità di servizio;

Considerato che:
• non è possibile recuperare anche solo parzialmente gli impianti attuali;
• l’aggiornamento delle dotazioni tecnologiche della sala consiliare deve essere funzionale an-

che a corsi, conferenze e presentazioni di varia natura, con la possibilità di collegare sorgenti 
audio esterne (quali PC portatili e lettori DVD), diffondere il sonoro tramite le casse acusti-
che e visualizzare i contenuti multimediali su un ampio display;

• è essenziale prevedere anche un corso di formazione rivolto al personale del Comune prepo-
sto all’utilizzo dei nuovi impianti, nonché un opportuno servizio di supporto all’avviamento 

Pagina 1/5



con la presenza in loco di un tecnico specializzato in grado di fornire la necessaria assistenza 
tecnica in occasione delle prime sedute del Consiglio comunale;

• alla data odierna da ricerche effettuate nel MEPA, (dalle ricerche effettuate nel MEPA) non 
risultano attive convenzioni Consip relative a servizi e forniture uguali o comparabili con 
quelli oggetto della presente determinazione e pertanto è possibile procedere in via autono-
ma,  senza  dover  richiedere  l’autorizzazione  prevista  dall’art.  1,  c.  510,  della  Legge 
28/12/2015 n. 208; 

• l'attuale normativa in materia di acquisizione di beni e servizi informatici prevede l'obbligo 
per gli Enti locali di ricorrere al MEPA per gli acquisti di importo inferiore alla soglia comu-
nitaria;

• i servizi e forniture necessari per la realizzazione della sala sono disponibili sul MePA;
• • per le attività oggetto della presente determinazione sono indispensabili specifiche compe-

tenze professionali e tecniche;
• • per individuare la soluzione tecnologica con il migliore rapporto prestazioni/prezzo è ne-

cessario procedere con l'espletamento di una gara attraverso il MePA, avviando una proce-
dura negoziata di acquisto mediante lo strumento della “Richiesta di Offerta” (RdO) e met-
tendo in concorrenza delle ditte specializzate nell’allestimento delle sale consiliari;

• • per la selezione degli operatori economici da invitare alla gara, non essendo disponibili de-
gli elenchi di operatori precostituiti, si procederà preventivamente con un avviso pubblico;

• • l’entità dell’appalto e l’uniformità tecnica delle attrezzature richieste suggeriscono l’oppor-
tunità di non frazionare in più lotti la presente procedura di acquisto;

• • il disciplinare prevede il soddisfacimento di precisi requisiti minimi, legati alle prestazioni 
delle apparecchiature,  alle funzionalità dei sistemi audio/video e di votazione elettronica 
nonché ai relativi contratti di manutenzione e assistenza tecnica;

• • sono state assunte quali specifiche generali per l’infrastruttura tecnologica le caratteristiche 
delle apparecchiature, la semplicità d’uso, il grado di flessibilità e il livello di continuità di 
servizio;

• • l'aggiudicazione della fornitura è prevista con il criterio della “offerta economicamente più 
vantaggiosa” di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

• • l'importo posto a base di gara è stato quantificato in complessivi € 20.833,33 oltre IVA 
22%, riferito ai prezzi di mercato e da ritenersi congruo in relazione alla tipologia di fornitu-
ra richiesta;

• • l’esecuzione dell’appalto comporta rischi da interferenze e pertanto, ai sensi dell’art. 26 c. 
3 del D.Lgs. 81/2008, è stato elaborato il DUVRI per analizzare i potenziali rischi da interfe-
renze e prevedere delle misure per l’eliminazione o la riduzione degli stessi; 

Considerato:
che è stato stimato che la somma necessaria per la fornitura di un sistema integrato, ad uso 
del  salone  consiliare,  per  l’amplificazione  sonora,  la  registrazione  audio   delle  sedute, 
nonché per la gestione delle votazioni è pari a € 20.833,33  oltre Iva;

 che la somma pari a € 25.000,00 di cui € 20.833,33 per servizi e € 4.166,67 per Iva, può 
essere imputata al capitolo 2517.10 Bil. 2017 cod. Bil. 01012020105999.

Vista
 la  L.  n°94/2012  di  conversione  del  D.L  n°  52/2012,  nella  quale  si  stabilisce  che  le 

amministrazione  pubbliche  devono  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e 
servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00;

Visti
 Il D.L. 06/06/2012 n° 95, convertito con L. 135/2012, nel quale all’art.1 si prevede l’obbligo 

per  le  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento  attraverso  gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip;

Pagina 2/5



 l’art. 138 del DPR n° 207/2010 in cui si prevede che, in assenza di convenzione Consip, le 
stazioni appaltanti  possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte pubbliche all’interno del mercato elettronico MEPA o 
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;

Visto 
 L’art. 36, comma 2 lettera b) d.lgs 50/2016

Rilevata 
 l’opportunità  di  predisporre la  documentazione necessaria  per  l’avvio della  procedura di 

gara mediante la richiesta di offerta (R.d.o) sul MEPA stabilendo che l’aggiudicazione della 
fornitura sarà affidata secondo il  criterio del minor prezzo ai  sensi dell’art.95 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto
 Di procedere per le motivazione sopra esposte all’affidamento a terzi per  la Fornitura di un 

sistema integrato, ad uso del salone consiliare, per l’amplificazione sonora, la registrazione 
audio  e  video  delle  sedute,  con  possibilità  di  trasmissione  in  streaming  nonché  per  la 
gestione delle votazioni, per un importo pari ad € 25.000,00 di cui € 20.833,33 per servizi e 
€ 4.166,67 per Iva,  facendo ricorso al mercato elettronico tramite il sito CONSIP;

Vista la determinazione sindacale n.5 del 24.01.2017, con la quale il primo e secondo servizio del 
1° Settore è stato affidato al Segretario Generale, Dott. Vito V. Scalogna;

Viste
 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  Bilancio di previsione per il triennio 
2017-2019;

 la deliberazione di Giunta Municipale n°  315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Considerato che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;

PREMESSO E CONSIDERATO QUANTO SOPRA:

 Vista l'attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo Settore Ragioneria;

 Visto l'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità comunale, che consente al 

Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con “Determinazioni” 

osservando le formalità di cui all'art. 17 commi 1, 2, 3 e 4 dello stesso Regolamento;

 Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 

Dirigenti, indicate all’art. 53 del vigente  Regolamento di organizzazione degli uffici e dei  

servizi, al quale rinvia;

 Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento,  in ordine alla forma, pubblicità ed 

efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

 Ritenuto di dover provvedere in merito;

 Visto il D.L.vo 29/93 e s.m.i.;

 Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 

D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Pagina 3/5



 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 

del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse nella parte espositiva, la presente determinazione a 

contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. e dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i.;

2. di  procedere all’affidamento a  terzi  per la  Fornitura di un sistema integrato,  ad uso del 

salone consiliare, per  l’amplificazione sonora, la registrazione audio e video delle sedute, 

con possibilità di trasmissione in streaming nonché per la gestione delle votazioni, facendo 

ricorso  al  mercato  elettronico  tramite  il  sito  CONSIP  per  un  importo  complessivo  di  € 

25.000,00;

3. di approvare la bozza del disciplinare di gara, parte integrante del presente atto;

4. di  stabilire  che  il  servizio  sarà  affidato  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi 

dell’art.95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

5. di  prenotare   la  somma complessiva  di  €  25.000,00 di  cui  €  20.833,33 per  servizi  e  € 

4.166,67 per Iva, imputandola al Capitolo 2517.10 Bil.  2017 cod. Bil.  01012020105999. 

Scadenza 2017                        

6. di dare atto che in caso di aggiudicazione si provvederà con successivo e separato atto ad 

impegnare la spesa effettiva e l’eventuale aggiudicazione del servizio mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

7. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 Dlgs 267/00;

8. di  disporre la  pubblicazione  dell’atto  nella  sezione Amministrazione trasparente del  sito 

comunale ai sensi della normativa vigente.

9. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

                                                                                                                   Il Segretario Generale 
                                                                                                                   Dott. Vito V. Scalogna

Ragusa li,         
    

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/5



 

Ragusa,  13/12/2017 Segretario generale
SCALOGNA VITO VITTORIO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

